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    本检定规程经国家质量技术监督局于 1998年 05月 14日批准，并白

1998年 10月 01日起实施。

归口单位: 全国压力计量技术委员会

起草单位: 北京市计量科学研究所

本规程技术条文由起草单位负责解释
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压阻真空计检定规程

本规程适用于新制造、使用中和修理后的压阻真空计的检定。

一 概 述

    压阻真空计由规管、测量显示单元和连接电缆组成。

    测量显示单元有指针式和数字式两种类型。

    规管为压阻应变式传感器。工作时，压阻应变片变形输出电信号，经测量显示单元

转换成相应的压力值，其值由数字显示或指针指示出来。

    压阻真空计标称测量范围为105--1护Pa,测量范围为1护一1护Pa.

二 技 术 要 求

1 外观

1.1 压阻真空计测量显示单元应有产品名称、型号、编号、制造单位和出厂日期等标

志。规管应有型号和编号等标志。

1.2 测量显示单元的功能键应能正常工作;连接电缆应完好。

1.3 指针式测量显示单元不应有机械零点失调、卡针和表面刻度不清楚等现象。

1.4 数字式测量显示单元应无缺字、缺段、数字乱跳等现象。

1.5 规管的接插件应无松动。

2 绝缘电阻

    压阻真空计的电源端子对机壳的绝缘电阻，应不低于20 Mno

3 压力示值相对误差

    在压力测量范围 1护一1护Pa内 (包括 1护，1护 Pa点)，示值相对误差不超过

士20%。

                              三 检 定 条 件

(一)检定设备

4 二等标准真空装置1套:压力范围为1护一1护Pa.

5 气压表1台:0.2级。

6 温度计1只:0一50̀C，分度值0.10C o

7 湿度计1只:3.0级。

8 高阻表 1个:500 V o

(二)检定环境条件

9 环境温度:(23 15) ̀C。

10 环境相对湿度:不大于80 % RH o

11 大气压:86一106 kPao
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12 检定设备周围不应有影响检定的热源、强电磁场、震动等外界干扰。

                        四 检定项目和检定方法

(一)外观

13 第1.1条目测检查。

14 第1.2, 1.3, 1.4条通电检查。

巧 第1.5条目测检查。

(二)绝缘电阻检定
16 压阻真空计的电源开关置于接通位置，用额定直流电压为500 V的高阻表测量电源

端子与机壳之间的绝缘电阻，测量时应稳定 10 s后读数，绝缘电阻应符合第2条技术

要求。

(三)压力示值检定

17 在大气压下，压阻真空计接通电源后，应有大气压力显示。

18 将压阻真空计接到标准真空装置上，预热30 min,

19 对有满度和零点调整功能的压阻真空计，在大气压不大于 1 Pa的状态下，应分别

调整满度和零点。

20 压力由低到高，在 1x102, 3x102, 6x10', 1x103, 3x103, 6x103, 1x104,

3x104, 6x104, 1x105Pa附近共10个压力点上，进行示值检定。

21 按第 20条的方法，重复检定一遍。

22 压力示值相对误差的计算公式为

                            S,�=(p‘一p)/p x 100%                           (1)

式中:p}— 压阻真空计压力示值，Pa;

      p— 标准器压力值，Pa,
每个检定点的压力示值相对误差均应满足第3条的要求。

                      五 检定结果的处理和检定周期

23 检定合格的压阻真空计发给检定证书;不合格的发给检定结果通知书。

24 压阻真空计的检定周期不超过 1年。
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附录

压阻真空计检定记录单

送检单位 真 空计型号

制造单位 真 空计编号

环境温度 产代二 环境湿度/(% RH)

检定项 目:

1.外观

2.绝缘电阻

3.压力示值

第一遍 标准值/Pa 压阻真空计示值/Pa 相对误差/(%)

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

(9)

(10)

第二遍 标准值/Pa 压阻真空计示值/Pa 相对误差/(%)

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

(9)

(10)

结论 :

检定员:

检定日期:

审核员 :
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附录 2

检定证书背面格式

检 定 结 果

外观检查

2 绝缘电阻

3 压力示值相对误差

4 检定时环境温度

5 检定时环境湿度
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附录 3

检定结果通知书背面格式

检 定 结 果

附加说明:本规程经拿国压力计量技术委员会审定通过。


